
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
 

HOTĂRÂREA nr. 96 din 26.09.2019 
cu privire la aprobarea dării în folosinţă gratuită către Casa de Asigurări de Sănătate Argeş a 
unui spaţiu aflat în proprietatea Municipiului Câmpulung, pentru înfiinţarea unui Oficiu de 

asigurări de sănătate 
 

  
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 26 septembrie 2019; 
Având în vedere :  

- Adresa nr. 30032 din 18.09.2019 a Casei de Asigurări de Sănătate Argeș prin care solicită 
analiza posibilității de acordare spre folosință a unui spațiu aflat în proprietate Municipiului 
Câmpulung pentru înființarea unui Oficiu de asigurări de sănătate;  

- Raportul nr. 30392 din 20.09.2019 al Serviciului Juridic, Administrație Publică prin care se 
propune darea în folosință gratuită către Casa de Asigurări de Sănătate Argeş a unui spaţiu aflat 
în proprietatea Municipiului Câmpulung, pentru înfiinţarea unui Oficiu de asigurări de sănătate;  

- Referatul de aprobare nr. 30391 din 20.09.2019 al Primarului Municipiului Câmpulung cu 
privire la aprobare dării în folosinţă gratuită către Casa de Asigurări de Sănătate Argeş a unui 
spaţiu aflat în proprietatea Municipiului Câmpulung, pentru înfiinţarea unui oficiu de asigurări 
de sănătate;  

- Prevederile art. 279 din Legea nr. 95 / 2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Ordinului nr. 1548 / 2018 al Președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 
publicat în Monitorul Oficial nr. 1034 din 05 decembrie 2018 pentru aprobarea criteriilor de 
înfiinţare a oficiilor de asigurări de sănătate fără personalitate juridică, la nivelul oraşelor şi al 
municipiilor, de către casele de asigurări de sănătate judeţene;  

- Prevederile art, 1 alin. (1) și art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 972 / 2006 pentru 
aprobarea Statutului Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Prevederile art. 108, art. 155 lit d, art. 286, art. 287 lit. b, art. 349, art. 351 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;  

- avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă darea în folosință gratuită a unor spații disponibile din Ambulatoriul de 
Specialitate, situat în Municipiul Câmpulung, strada Poenaru Bordea, nr. 12, județul Argeș către Casa de 
Asigurări de Sănătate Argeş pentru înființarea unui Oficiu de asigurări de sănătate, respectiv cabinetul 
consultații în suprafață de 24,30 mp și vestiarul în suprafață de 7,52 mp, precum și accesul la spațiile 
comune, spații situate la parterul imobilului, prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

(2) Spațiile se dau în folosință gratuită către Casa de Asigurări de Sănătate Argeş în scopul 
înființării  unui Oficiu de asigurări de sănătate la nivelul Municipiului Câmpulung.  

(3) Transmiterea în folosință gratuită se face o perioadă de 5 ani.  
 



 
(4) Predarea-primirea materială a spațiilor descrise la alin. (1) se va face până cel târziu la data 

de 31.12.2019 de către reprezentanții Spitalului Municipal Câmpulung, instituție care are în administrare 
imobilul – Ambulatoriul de Specialitate, situat în Municipiul Câmpulung, strada Poenaru Bordea, nr. 1, 
județul Argeș.  

(5) Casa de Asigurări de Sănătate Argeș va încheia separat cu furnizorii de utilități publice din 
zonă, contracte de furnizare individuale, iar cheltuielile de folosință a spațiilor prezentate la alin. (1) 
(cheltuieli de întreținere, energie electrică și termică, apă, canal, salubritate, reparații, preucm și orice 
alte cheltuieli rezultate din folosința spațiilor), precum și obligațiile privind securitatea și sănătatea în 
muncă, apărarea împotriva incendiilor cad în sarcina sa.  

Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul Juridic, 
Administrație Publică și Spitalul Municipal Câmpulung.  

Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va 
fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcţiei Economice şi Fiscale,  
Serviciului Juridic, Administrație Publică, Spitalului Municipal Câmpulung, Casei de Asigurări de 
Sănătate Argeș şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

Municipiul Câmpulung, 2019  
 
 
 

                                  
 
 
 
 

Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona SIMION 

Președinte de ședință, 
Gheorghe – Constantin STAICU 




